Дело 

<

данные изъяты> 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 августа 2020 года г.Красногорск.

Московский областной суд в составе:

председательствующего судьи ВАЛИКОВОЙ Н.И.,

С участием государственных обвинителей отдела государственных обвинителей Прокуратуры Московской области КВИЦИНИЯ К.А.,САУТОВОЙ В.В.,

Подсудимых ФИО1, ФИО2,

Защитников: адвокатов СИДЕЛЬНИКОВА Р.А.,СМИРНОВОЙ Е.А., 

секретарей НЕБОЛЬСИНОЙ А.А, ФИО3,

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

данные изъяты>, фактически проживавшего по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>,-

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч.2, 228.1 ч.5 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживавшего по адресу: : 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>,-

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.5 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере.

ФИО1 не позднее 

<

данные изъяты> (более точно время не установлено), умышленно, из корыстных побуждений, используя интернет-программы анонимной электронной переписки, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами – представителями интернет-магазина «Better call saul» на незаконный сбыт наркотических средств. Действуя в соответствии с условиями предварительного сговора, ФИО1 не позднее 

<

данные изъяты>, получил обезличено через тайниковую закладку от неустановленных лиц – представителей названного интернет-магазина партию таблеток, содержащих в своем составе наркотические средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и МДА (тенамфетамин), для незаконного сбыта на территории Московского региона, и хранил наркотики до получения дальнейших указаний по месту своего проживания по адресу: 

<

данные изъяты>. В период с 25 апреля по 

<

данные изъяты>, по указаниям неустановленных соучастников, ФИО1 расфасовал часть указанных наркотиков и незаконно сбыл их через тайниковые закладки. Оставшуюся часть таблеток в виде порошкообразных веществ, содержащих в своем составе наркотические средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и МДА (тенамфетамин), массой 5,896 г, являющегося крупным размером, ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта в своем жилище по месту жительства по адресу: 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, когда в период с 21 часа 45 минут до 22 часов 30 минут они были обнаружены и изъяты сотрудниками ФСБ России в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений».

ФИО1 и ФИО2 совершили незаконное производство наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

ФИО1 и ФИО2 не позднее 

<

данные изъяты> (более точно время не установлено), умышленно, из корыстных побуждений, вступили между собой в преступный сговор на незаконное производство синтетического наркотического средства с целью незаконного сбыта.

Действуя в соответствии с условиями предварительного сговора, в период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> ФИО1 и ФИО2 совместно приобрели необходимые для производства наркотического средства химические вещества – бензол, метиламин, соляную кислоту, бром, этилацетат, 4-метилапропиофенон и натрий гидроксид, а также лабораторное оборудование – вакуумные насосы, магнитные мешалки, электронные весы, стеклянные колбы, мерные стаканы, делительные воронки и керамические воронки для вакуумного фильтрования.

С целью незаконного серийного производства синтетического наркотического средства в особо крупном размере, ФИО1 приискал и 

<

данные изъяты> арендовал частное домовладение по адресу: 

<

данные изъяты>, куда в период с 19 по 

<

данные изъяты> ФИО1 и ФИО2 совместно перевезли, на принадлежащем ФИО2, автомобиле «Вольво S60» с государственным регистрационным знаком «Р560НН750», приобретенные химические вещества и лабораторное оборудование

В период с 20 по 

<

данные изъяты> ФИО1 совместно с ФИО2 разместили лабораторное оборудование для производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в отдельно стоящей надворной постройке по адресу: 

<

данные изъяты>, где в период с 22 октября по 

<

данные изъяты>, используя приобретенные химические вещества и лабораторное оборудование, незаконно произвели наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 6467,12 г., составляющее особо крупный размер, которое было обнаружено и изъято сотрудниками ФСБ России 

<

данные изъяты> в период с 15 часов 10 минут до 20 часов 00 минут в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности».

Вина ФИО1 и ФИО2 в совершении ими преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

По обвинению ФИО1 в незаконном хранении

наркотических средств без цели сбыта

Из содержания показаний подсудимого ФИО1, данных им в судебном заседании, а также его показаний данных им при допросах в ходе предварительного следствия (т.2 л.д. 115-116, 119-122, 132-137,155-156,157-160,161-163,164-166,178-188), правильность которых он подтвердил, следует, что он периодически употреблял наркотики канабисной группы, а также употреблял иные наркотики в виде таблеток, которые приобретал бесконтактным способом через интернет. В последующем, решив заняться распространением наркотиков, он примерно с мая 2016 года стал работать в различных интернет-магазинах по продаже наркотических средств розничным курьером. В его обязанности входило получение через тайниковые закладки небольших партий (5-10 разовых доз) наркотических средств в расфасованном виде и дальнейший их сбыт разовыми дозами также через тайниковые закладки. Работая розничным курьером он стал общаться с лицом, использующим в интернет-программах общения ник-имя «zed», который работал «складом» (хранение и фасовка наркотиков) в интернет-магазинах. Лицо с ник-именем «zed» ему не знакомо, лично он «zed» никогда не видел и его установочных данных не знает.

В 2017 году в ходе общения в сети «Интернет» ему стало известно, что «zed» основал свой интернет-магазин «Better call saul» по сбыту наркотиков. Интернет-магазин «Better call saul» - это группа лиц, объединившихся для незаконного сбыта наркотических средств. Сколько людей входит в данное объединение и чем конкретно каждый занимается, ему не известно. Скорее всего указанные люди даже не знают друг друга лично. Он общался обезличено посредством интернет-переписки только с представителями интернет-магазина, использующими ник-имена «zed» и «e.mike», и как он понял они являются руководителями данного интернет-магазина. Отдельного собственного интернет-ресурса «Better call saul» не имеет. На иностранном сервере, находящемся за пределами России, размещен интернет-ресурс «Hydra.onion» - так называемая платформа. На указанной платформе размещаются объявления о незаконном сбыте наркотических средств сотен организаций, в том числе имеется форум «Better call saul», содержащий информацию о незаконном обороте наркотиков. На указанном форуме размещена информация об ассортименте продаваемых наркотиков, их стоимости, а также о городах, в которых можно приобрести наркотики. Как ему известно, «Better call saul» осуществлял сбыт наркотиков на территории Московского региона, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>.

Летом 2017 года, путем электронной переписки, «zed» привлек его к деятельности указанного магазина в качестве так называемого «склада» и в его обязанности как «склада» входило получение через тайниковые закладки крупных партий наркотиков, их хранение и фасовка разовыми дозами, сбыт через тайниковые закладки розничным курьерам небольшими партиями (5-10 разовых доз). Сделав закладки, он сообщал их координаты организаторам магазина, а их сотрудники -курьеры забирали из них наркотики и осуществляли розничные продажи этих веществ также с помощью тайниковых закладок. За это он-ФИО4 получал деньги безналичным расчетом с помощью электронной валюты – биткоинов. В последующем полученные биткоины он переводил в рубли, которые переводил на кредитные карты на имя своей девушки – Свидетель №1, и подсудимого ФИО11, который оказывал ему помощь в производстве на территории Московского региона тайниковых закладок, путем их фотографирования, указания координат их геолокации и описания. При этом Боеву было известно, что поступающие на его карту деньги были от сбыта наркотиков, а Свидетель №1 этого не знала.

Также параллельно он выполнял функции оператора интернет-магазина «Better call saul», работая с клиентами, отвечал на их отзывы, решал вопросы в случаях не обнаружения клиентами наркотика в тайнике.

В апреле 2018 г., выполняя функции «склада» этого магазина, он, через тайниковую закладку, получил от неустановленных лиц - организаторов интернет-магазина «Better call saul», партию наркотического средства - около тысячи таблеток красного, желтого, оранжевого и розового цветов, содержащих запрещенные вещества МДА и МДМА. Масса указанной партии ему не известна. Данные наркотические средства были получены им с целью расфасовки и упаковки для дальнейшего сбыта, путем тайниковых закладок бесконтактным способом, курьерам, работающим на этот магазин. В период с 25 апреля по 

<

данные изъяты> им- ФИО4, по получаемым, от организаторов интернет-магазина «Better call saul», указаниям были сделаны фасовка и упаковка указанных выше таблеток, и они были им сбыты бесконтактным способом путем закладок курьерам. Делать закладки он ездил на автомобиле, принадлежащем Боеву. Поскольку часть таблеток была раскрошена, то она осталась в виде порошкообразных веществ, не имела товарного вида и реализации не подлежала. В интернет- магазине не знали о наличии у него указанного наркотика, так как полученная им партия таблеток была полностью сбыта, за что им- ФИО4 были получены денежные средства, и по ее реализации он в полном объеме отчитался перед интернет-магазином, а оставшиеся крошки таблеток в виде разноцветного порошка уже никем не учитывались. Поскольку этот порошок не имел товарного вида, он- ФИО4 решил его утилизировать. Сбывать кому-либо это порошкообразное вещество он- ФИО4 не планировал. Так как на тот момент он временно проживал в одной из комнат в квартире ФИО5 по адресу 

<

данные изъяты>, то решив выкинуть или закопать этот порошок в какой-нибудь отдаленной местности, он -ФИО4, оставил порошкообразное вещество, находящееся в трех пакетиках, в комнате, где проживал. Также он не исключал со своей стороны возможности в последующем попробовать употребить оставшийся порошок, несмотря на то, что он –ФИО4 сам наркотическое средство МДА и МДМА не употреблял. О том, что у него- ФИО4, в комнате, хранятся остатки наркотического вещества, Боев не знал. В последствии он-ФИО4 забыл об этих трех пакетиках с порошкообразным веществом, которые хранились в его- ФИО4 комнате с 

<

данные изъяты> до того момента когда 

<

данные изъяты> они были обнаружены сотрудниками правоохранительных органов. Свою вину в хранении без цели сбыта порошкообразных веществ, содержащих в своем составе наркотические средства МДМА и МДА, массой 5,896 г признает в полном объеме.

При этом подсудимый ФИО4 первоначально отрицал то обстоятельство, что полученные им таблетки были расфасованы и хранились до их сбыта в кв. ФИО6 по адресу 

<

данные изъяты>, не подтвердив соответственно правильность своих показаний в ходе следствия в этой части. Однако в последующем в стадии дополнений к судебному следствию, ФИО4 подтвердил как факт расфасовки и хранения полученных им таблеток, по месту своего проживания в квартире ФИО6, до момента их реализации, так и правильность в этой части своих показаний в ходе следствия, объяснив это запамятыванием событий.

Из содержания показаний подсудимого ФИО2 данных им в судебном заседании, а также его показаний данных им при допросах в ходе предварительного следствия (т.3 л.д.101-104,110-112,119-121,122-127,152-154,155-156,157-158), правильность которых он подтвердил, следует, что с ФИО4 он был знаком со школы, примерно с 2005 г., а более тесно стали общаться примерно с 2016 г. Ему было известно, что ФИО4 занимается незаконным оборотом наркотиков. Узнав, что он-Боев нуждается в заработке, летом 2017 г. ФИО4 предложил ему вместе с ним заниматься распространением наркотиков путем закладок, на что он- Боев согласился. К этому времени ФИО1, используя свои связи, устроился в интернет–магазин «Better call saul» так называемым «складом» в московском регионе, а он- Боев для обеспечения работы ФИО4 приобрел автомобиль «Вольво S60». В их обязанности входило получать крупные партии наркотических средств – гашиш, марихуана, экстази (таблетки), фасовать их в соответствии с полученным заказом и бесконтактным способом путем тайниковых закладок сбывать их мелкими партиями для розничных курьеров. Все общение с интернет-магазином «Better call saul» осуществлял ФИО4. Расфасовкой полученных через интернет-магазин наркотических средств, помещаемых в закладки, занимался ФИО4, а он- Боев вместе с ФИО4 делал закладки с наркотиками, оказывая ему помощь в фиксации, путем фотографирования маршрута движения к закладкам с наркотиками, и координат геолокации объектов, которые служили ориентирами на пути к ним. Сделанные фотографии и координаты геолокации направлялись им ФИО7, который пересылал их тем, от кого получал заказ на «закладку». Деньги от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков переводились ФИО4 на его- ФИО6 банковский счет в ПАО Сбербанк либо с банковской карты Т., либо после обналичивания ФИО4 полученной от продажи наркотиков криптовалюты «биткоинов». В последнем случае деньги на его- ФИО6 счет поступали от неизвестных ему лиц.

Примерно к концу 2017 г. он с ФИО4 решили совместно производить наркотическое средство мефедрон. С этого момента они с ФИО4 перестали выполнять функции склада интернет-магазина, однако ФИО4 остался в интернет- магазине «Better call saul» администратором.

В апреле 2018 г. ФИО4 получил от интернет-магазина «Better call saul» последнюю партию наркотического средства МДМА и МДА в виде таблеток, красного, желтого, оранжевого и розового цветов, которая предназначались для дальнейшего сбыта мелкими партиями. Всего было около 1000 таблеток. 

<

данные изъяты> ФИО4 прислал ему- Боеву, чтобы он скопировал в ноутбук, фотографии таблеток -наркотического средства на фоне надписи-названия интернет-магазина «Better call saul» для того, чтобы интернет-магазин разместил эти фотографии на витрине магазина. К маю 2018 г. ФИО4 эти таблетки расфасовал и сбыл. О том, что у ФИО4 остались раскрошенные таблетки от последней партии, он-Боев знал от ФИО4. Для чего ФИО4 оставил раскрошенные таблетки и что планировал с ними сделать ему- Боеву не известно.

Поскольку у него- ФИО6 в его квартире по адресу: 

<

данные изъяты>, была свободная для проживания комната, с целью экономии денег, расходуемых ФИО4 на снятие квартиры в Красногорске, то он предложил ФИО4 переехать к нему, на что ФИО4 согласился, и примерно с конца мая 2018 года до момента задержания стал проживать в его квартире в 

<

данные изъяты> в отдельной комнате. 

О том, что в его- ФИО6 квартире у ФИО4 находятся какие-то наркотические средства, ему- Боеву известно не было. Об этом он узнал 

<

данные изъяты>, когда в ходе проводимого сотрудниками ФСБ России оперативного мероприятия «обследования» в его квартире по адресу: 

<

данные изъяты>, в комнате, в которой проживал ФИО4, были обнаружены и изъяты три пакета с порошкообразными веществами красного, желтого и оранжевого цветов, являющимися остатками наркотических средств в виде таблеток, а также электронные весы, телефон и ноутбук, принадлежавшие ФИО4. Е.И. С какой целью ФИО4 хранил указанный наркотический порошок и что планировал с ним сделать ему-Боеву не известно 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3, являющийся оперативным сотрудником органов ФСБ России, показал, что он участвовал в проводимом 

<

данные изъяты> оперативно-розыскном мероприятии « обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

данные изъяты>, где была обнаружена созданная ФИО4 и Боевым лаборатория по производству наркотического средства мефедрон. После того как проведение данного оперативно-розыскного мероприятия было закончено, он- в этот же день по указанию руководства выехал совместно с Боевым по адресу: 

<

данные изъяты>, где по оперативной информации проживали Боев и ФИО4 для проведения по этому адресу оперативно-розыскного мероприятия « обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед проведением обследования Боеву и его сестре-Боевой, проживавшей в этой квартире было предложено выдать запрещенные к обороту вещества и предмета, на что они заявили об отсутствии у них таковых, после чего в ходе проведенного обследования, в котором принимали участие Боев, его сестра- ФИО6, представители общественности, в одной из комнат, в которой по словам Боевых проживал ФИО4, были обнаружены и изъяты 3 пакетика с порошкообразным веществом, в виде растолченных таблеток разных цветов, весы, а также ноутбук, в котором находились тексты документов, и фотографии, свидетельствующие об адресах возможных закладок наркотиков. По факту обнаруженных предметов, а также пакетиков с порошкообразным веществом Боев и ФИО6 пояснили, что они принадлежат ФИО4 и что о наличии у ФИО4 в комнате пакетиков с порошкообразным веществом им ничего не известно. По результатам проведенного обследования, был составлен соответствующий протокол, в котором было зафиксировано, что было обнаружено и изъято, и который, без каких-либо замечаний и дополнений, был подписан всеми участвующими лицами, в том числе Боевым и Боевой. Все материалы, касающиеся проведенного обследования, а также изъятые в ходе его проведения предметы, вещества, были переданы в следственные органы. По окончании оперативных мероприятий касающихся проведенных обследований, Боев и ФИО4 были доставлены в следственное управление.

Из содержания показаний свидетеля Свидетель №11, данных ею в судебном заседании следует, что подсудимый ФИО2, являющийся ее родным братом, был знаком с подсудимым ФИО7 еще со школы. В 2018 г. весной брат попросил ее, чтобы ФИО4 пожил некоторое время в их квартире по адресу: 

<

данные изъяты>, на что она согласилась, после чего ФИО4 стал проживать в их квартире, в отдельной комната. В комнате, где жил ФИО4, были только его вещи, которые он перевез с собой. Через какое-то время ее брат –Боев и ФИО4, арендовали какой-то дом в 

<

данные изъяты>, и переехали туда жить, при этом ФИО4 перевез туда из их квартиры часть своих вещей. 

<

данные изъяты> к ней в квартиру в 

<

данные изъяты>, где был зарегистрирован и ее брат –ФИО11, с целью проведения обследования пришли брат вместе с оперативными сотрудниками, а также были приглашены понятые. В ходе проведенного обследования в комнате, где жил ФИО4, в шкафу были обнаружены и изъяты несколько пакетиков, с находящимися в них цветными порошками; весы и ноутбук, принадлежавшие ФИО4. О хранении этих порошков в их квартире, ей ничего известно не было. О том, спрашивали ли у них с братом кому принадлежат изъятые вещи и порошки и что это за порошки, она не помнит. 

В соответствии с постановлением в следственное управление ФСБ России направлены материалы оперативно- розыскной деятельности подтверждающие причастность ФИО1 и ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств ( т. 1 л.д. 61-63). 

Как следует из содержания рапорта, составленного по результатам оперативно-розыскной деятельности, осуществлявшейся в целях выявления и пресечения незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, была получена информация о функционировании организованной преступной группы лиц, специализирующихся на производстве и незаконном сбыте наркотиков в особо крупном размере с использованием сети Интернет. По подозрению в причастности к вышеуказанной противоправной деятельности в поле зрения попали граждане России ФИО1, и ФИО2, которые по имеющейся оперативной информации организовали по адресу: 

<

данные изъяты>, лабораторию по незаконному производству наркотических средств.

<

данные изъяты> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий преступная деятельность ФИО1 и ФИО2 пресечена сотрудниками оперативной группы ФСБ России по месту нахождения нарколаборатории по адресу : 

<

данные изъяты>. В ходе дальнейшего проведения 

<

данные изъяты> оперативно- розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно жилого помещения по адресу регистрации ФИО2: 

<

данные изъяты>, пояснившего, что в одной из комнат его квартиры с сентября 2017 года проживает ФИО1, в которой обнаружены и изъяты принадлежащие последнему порошкообразные вещества желтого, оранжевого и красного цветов (не взвешивались, не исследовались), весы и ноутбук, содержащий информацию о его причастности к незаконному обороту наркотиков. (т. 1 л.д. 58-60).

Из содержания протокола, составленного по результатам проведенного 

<

данные изъяты> оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» следует, что в ходе его проведения по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

данные изъяты>, в одной из комнат были обнаружены и изъяты: ноутбук «MSI»,с содержащимися в нем файлами с описанием и фотографиями мест тайников с наркотиками; весы серебристого цвета; прозрачный порошкообразный пакет с веществом желтого цвета; прозрачный порошкообразный пакет с веществом оранжевого цвета; прозрачный порошкообразный пакет с веществом красного цвета.

При этом, присутствующий при проведении мероприятия ФИО2 пояснил, что с сентября 2017 года в его квартире проживает ФИО1, все обнаруженные и изъятые предметы, а также вещества принадлежат ФИО1 ( т. 1 л.д. 183-192).

Согласно протокола были осмотрены изъятые 

<

данные изъяты> в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятии «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО2 и ФИО1, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>. весы электронные серебристого цвета. (т. 6 л.д. 62-91)

Из заключения материаловедческой экспертизы следует, что представленные на исследование вещества оранжевого, желтого и красного цветов, изъятые 

<

данные изъяты> по месту жительства ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

данные изъяты>, содержат в своем составе наркотические средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и МДА (тенамфетамин), включенные в Список I Перечня, общей массой 5,896 грамма.. (т.4 л.д.108-174)

В соответствии с выводами молекулярно- генетической экспертизы часть биологического материала, обнаруженного на кнопках весов серебристого цвета, изъятых по адресу: 

<

данные изъяты>, происходит от ФИО1 (т.4 л.д.178-208)

Как следует из протокола была осмотрена, поступившая после проведения экспертизы картонная коробка, с находящимися в ней: изъятыми по месту жительства ФИО2 и ФИО1, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, 3 полимерными прозрачными пакетами с надписями от «13» до «15» с порошкообразными веществами красного, желтого и оранжевого цветов содержащих в своем составе наркотические средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и МДА (тенамфетамин), масса которого после исследования составляет 5,866 г. (т.6 л.д.48-54).

В соответствии с заключением криминалистической экспертизы в изъятых у ФИО4 биологических образцах, были обнаружены, входящие в Список 1 Перечня наркотические средства, их компоненты и метаболиты, а именно: в смывах с кистей рук ФИО1 обнаружены тетрагидроканнабинол и каннабидиол. Во внутренней области срезов волос с головы ФИО4 обнаружены амфетамин и метамфетамин. (т.4 л.д. 78-103) 

Из протокола задержания ФИО1, составленного 

<

данные изъяты> следует, что им были добровольно выданы, находящиеся при нем предметы и документы, среди которых : банковская пластиковая карта «Сбербанка России» на имя Свидетель №1 

<

данные изъяты>; документы на автомашину «Вольво S 60» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, которые в последующем были осмотрены. (т.2 л.д. 29-30, т. 6 л.д. 11-32 )

Согласно сведениям поступившим из ГУ МВД РФ по 

<

данные изъяты> и карточке учета транспортных средств автомобиль «Вольво S60» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> принадлежит на праве собственности ФИО2 (т.12 л.д.178-186, 203-204)

Согласно ответа из ПАО «Сбербанк» банковская карта 

<

данные изъяты> оформлена на Свидетель №1 и имеет счет 

<

данные изъяты>. (т.13 л.д.2-76)

Подсудимый ФИО4 пояснил, что данной картой пользовался он и на данную карту переводились деньги, в том числе получаемые им от продажи наркотических средств. 

В ходе следствия были осмотрены, изъятые 

<

данные изъяты> в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» принадлежащие ФИО1 ноутбук «Asus» и мобильный телефон «Samsung», имеющий серийный номер RF8J425A4FR, изъятые у него по адресу: 

<

данные изъяты> а также ноутбук «msi» черного цвета, модель №: MS-1756, изъятый по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра ноутбука «Aser» было установлено, что в нем в списке абонентов программы «Psi+» указаны абоненты «e.mike», «fashist228», «zed». В программе «VIPole» зарегистрирована учетная запись пользователя «vse_mogu». На рабочем столе ноутбука содержится папка «Магаз», которая содержит фотографии мест тайниковых закладок и текстовую информацию о магазине. С ноутбука была получена информация о переписке в программах «VIPole» и «Xabber». В ноутбуке восстановлены ранее пересылаемые и удаленные фотографии в программе «VIPole» (учетные записи пользователей «8jekiss8@vipole.com», «fashist228@vipole.com» и «vse_mogu@vipole.com»), а именно фотографии различных участков местности с закладками наркотических средств, весов, веществ и таблеток. Таблетки сфотографированы на фоне надписи «Better call saul». Также в ноутбуке восстановлены ранее пересылаемые и удаленные сообщения в программе «Xabber» (учетная запись пользователя «trippyman@jabbim.com») за период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> 

При осмотре мобильного телефон «Samsung», установлено,что в программе общения «VIPole» зарегистрирован пользователь с учетной записью «vse_mogu», в ходе осмотра в мобильном устройстве были восстановлены ранее пересылаемые и удаленные фотографии в программе «VIPole», а именно фотографии различных участков местности с закладками наркотических средств, весов, веществ и таблеток. Таблетки сфотографированы на фоне надписи «Better call saul». 

При осмотре ноутбука «msi» в нем установлена учетная запись пользователя ноутбука – «Evgeniy Kiselev». На жестком диске ноутбука обнаружена папка «Старое», которая содержит многочисленные папки, фотографии и текстовые документы с местами тайниковых закладок. Также в ходе осмотра в ноутбуке восстановлены ранее пересылаемые и удаленные фотографии в программе «VIPole» (учетные записи пользователей «8jekiss8@vipole.com», «xtc1@vipole.com» и «vse_mogu@vipole.com»), а именно фотографии различных участков местности с закладками наркотических средств, веществ, таблеток различных цветов, крупных сумм денежных средств, самого ФИО1 Таблетки сфотографированы на фоне надписи «Better call saul». ( т. 7 л.д. 102-259, т. 8 л.д. 1-140 141-233 т. 9 л.д. 143-253 т. 10 л.д. 1-249, т. 11 л.д. 1-170, 171-226) 

Из пояснений ФИО4 в судебном заседании, а также его показаний, данных им при его допросах в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.164-166,142-142), правильность которых он подтвердил следует, что изъятые 

<

данные изъяты> в ходе проведенных оперативных мероприятий «обследование» по адресу: 

<

данные изъяты>, -мобильный телефон «Samsung S8» и ноутбук марки «Asus», а также по адресу 

<

данные изъяты>, - ноутбук «msi», принадлежат ему. Телефон использовался им как для личных целей, так и для деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств. Кроме штатных программ в его телефоне были установлены и иные программы, в том числе предназначенные для общения. Программу «Xabber» он использовал только для общения с владельцем и представителями интернет-магазина «Better call saule». Программу «VIPole» он использовал для общения с ФИО2, использовавшим ник-нейм «jeryxcook», и иными лицами, имеющими отношение к незаконному обороту наркотических средств, учетная запись «Vse_mogu» в программе общения «VIPole» создана и использовалась им-ФИО4 для общения с иными абонентами исключительно для обсуждения вопросов, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

На принадлежащем ему ноутбуке «Asus» в числе прочих была установлена программа «VIPole», в которую им была внесена учетная запись пользователя такая же, какая была создана на его мобильном телефоне, таким образом в программах «VIPole» на его телефоне и ноутбуке была синхронизирована одна и та же учетная запись.

В папке «старое» ноутбука «msi» содержатся фотографии и текстовые документы с описаниями и координатами мест тайниковых закладок с наркотическими средствами. Указанные тайниковые закладки с наркотическими средствами были сделаны им в 2015 году, когда он работал розничным курьером в интернет-магазине «ХТС». То есть он осуществлял тайниковые закладки с наркотиками, делал фотографии и описания мест закладок и пересылал в интернет-магазин «ХТС». С 2016 года он никакого отношения к деятельности интернет-магазин «ХТС» не имеет.

Как следует из протокола, в ходе следствия были осмотрены, изъятые 

<

данные изъяты> в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

данные изъяты> у ФИО5 планшетный компьютер «Samsung», имеющий серийный номер 

<

данные изъяты> и мобильный телефон «Samsung», имеющий серийный номер 

<

данные изъяты>. При этом осмотром было установлено, что в планшете в программе общения «VIPole» зарегистрирован пользователь с учетной записью «jeryxcook@vipole.com», содержится переписка с абонентами «allaxagbar@vipole.com», «tak_hado@vipole.com» и «vse_mogu@vipole.com». Переписка указанного пользователя дублируется с перепиской мобильного телефона «Samsung SM-G950FD Galaxy S8». При осмотре мобильного телефона установлено, что в нем в программе общения «VIPole» зарегистрирован пользователь с учетной записью «jeryxcook», содержится переписка с абонентом «vse_mogu». В ходе осмотра с телефона были восстановлены ранее пересылаемые и удаленные фотографии в программе «VIPole», а именно фотографии различных участков местности с закладками наркотических средств, весов, веществ и таблеток. ( т. 7 л.д. 30-101, т. 9 л.д. 2-142)

Из пояснений ФИО6 в судебном заседании, а также его показаний, данных им при его допросах в ходе предварительного следствия (т.3 л.д.101-104,116-118,119-121), правильность которых он подтвердил следует, что изъятый 

<

данные изъяты> в ходе проведенных оперативных мероприятий «обследование» по адресу: 

<

данные изъяты>, мобильный телефон «Samsung S8» с абонентским номером 

<

данные изъяты> принадлежит ему, он его приобрел примерно в 2016 г., данный телефон использовался им для общения, в том числе с ФИО4. В установленной в его телефоне программой общения «VIPole» пользовался он и использовал учетную запись «jeryxcook». В переписке в этой программе с ФИО4 использовавшим ник-нейм «vse_mogu», содержатся его-ФИО6 сообщения, отправленные ФИО4 с фотографиями мест закладок, их описанием и координатами, относящиеся к их совместной с ФИО4 работе в качестве склада московского региона 

Давая оценку собранным по данному эпизоду предъявленного подсудимому ФИО4 обвинения доказательствам, суд исходит из следующего.

Суд не усматривает существенных противоречий между показаниями, данными подсудимым ФИО4 в суде с его показаниями, данными в ходе предварительного следствия при допросах, поскольку правильность изложенных им в стадии расследования показаний об обстоятельствах при которых он был привлечен к незаконному обороту наркотиков и им были совершены конкретные незаконные действия с наркотическими средствами, в том числе касающиеся их хранения, - была подтверждена подсудимым ФИО4 в судебном заседании.

Каких-либо данных указывающих на самооговор со стороны подсудимого ФИО4 в судебном заседании не установлено.

Исходя из этого, оценивая показания подсудимого ФИО4 данные им как в судебном заседании, так и в ходе предварительного следствия по данному эпизоду предъявленного ему обвинения, суд приходит к выводу о их достоверности, поскольку они объективно подтверждаются показаниями подсудимого ФИО6, свидетелей Свидетель №3, Боевой, исследованными в судебном заседании материалами дела: протоколом «обследования помещения», заключениями материаловедческой, химической, молекулярно- генетической, криминалистической экспертиз, протоколами осмотров изъятых средств связи и содержащейся в них информации.

Равным образом не имеется у суда оснований сомневаться в достоверности показаний подсудимого ФИО6, свидетелей Свидетель №3, Боевой, поскольку они не только подтверждаются исследованными судом материалами дела, но и показаниями подсудимого ФИО4, не отрицавшего тех обстоятельств, о которых показывал подсудимый Боев, а также свидетельствовали Свидетель №3 и ФИО6.

Таким образом, сопоставляя и анализируя собранные по данному эпизоду, предъявленного подсудимому ФИО1 обвинения доказательства, как в отдельности, так и в совокупности друг с другом, суд находит доказанной его вину в совершении им незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, каковым является масса наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и МДА (тенамфетамин), массой 5,896 г, и квалифицирует его действия по ст. 228 ч.2 УК РФ

По обвинению ФИО1 и ФИО2 

в незаконном производстве наркотических средств.

Из содержания показаний подсудимого ФИО1, данных им в судебном заседании, а также показаний данных им при допросах в ходе предварительного следствия (Т.2 л.д.80-88, 96-106, 108-110, 111-114, 115-116, 117-118, 119-122, 123-127, 128-131, 132-137, 138-139, 140-141, 142-143, 157-160, 161-163, 164-166, 177-188), правильность которых была им подтверждена, следует, что с ФИО2 он знаком со школы, обучался с ним в одном классе (7 классе). После того, как ФИО2 перевели в другую школу, он с ним практически не общался. Около 5 лет назад с ФИО2 начал общаться его лучший друг, в связи с чем, он также возобновил дружеские отношения с ФИО2 На период 2017 г. он проживал на съемных квартирах, а с конца весны начала лета 2018 г. стал проживать в отдельной комнате, в квартире ФИО6 по адресу 

<

данные изъяты>.

Примерно в ноябре 2017 года он с Боевым по взаимной договоренности решили начать производить наркотическое средство мефедрон в количестве не менее 1 кг. и сбывать произведенный наркотик бесконтактным способом путем тайниковых закладок через «Интернет», в том числе интернет-магазину «Better call saul», который состоит из группы лиц, объединившихся для незаконного сбыта наркотических средств. Сколько людей входит в данное объединение и чем конкретно каждый занимается, ему не известно. Скорее всего указанные люди даже не знают друг друга лично. ФИО8 общался обезличено посредством интернет-переписки только с представителями интернет-магазина, использующими ник-имена «zed» и «e.mike», и как он понял, являющимися руководителями данного интернет-магазина. После того как им- ФИО4 была достигнута договоренность с представителем магазина «zed» о покупке у него-ФИО1 произведенного наркотика мефедрон в особо крупных размерах, то 

<

данные изъяты> в целях производства наркотика им был арендован на период примерно до конца лета 2018 г. жилой дом по адресу: 

<

данные изъяты>, на территории которого находилась баня. Рецепт по изготовлению наркотика- мефедрон был найден Боевым в интернете, но на каком сайте и как он его нашел, ему- ФИО4 не известно. Также в данном рецепте было указано какое лабораторное оборудование и химические вещества нужны для производства наркотического средства мефедрон. С целью производства наркотика, и для приобретения необходимого оборудования и химических веществ, они с Боевым сложились денежными средствами. После чего он- ФИО4 в сети «Интернет» нашел объявления о продаже магазином «Chemprom» химических реагентов, которые можно использовать в процессе производства наркотического средства мефедрон. Перед каждой закупкой он звонил в указанный магазин, делал заказ на необходимые реактивы (натрий, бензол, этилацетат, бром, метиламин, соляная кислота), после чего вместе с Боевым, на принадлежащем Боеву автомобиле марки «Вольво S60» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», под его- ФИО4 управлением, ехали в данный магазин, находящийся в 

<

данные изъяты> (в промышленной зоне около ТЦ «Июнь»), оплачивали сделанный заказ и забирали указанные реактивы. Всего он с ФИО2 покупал химические вещества в указанном магазине примерно 10 раз. Также им совместно с Боевым было приобретено в различных магазинах химическое оборудование, необходимое для производства наркотического средства, в том числе вакуумные насосы, магнитные мешалки, электронные весы, стеклянные колбы, мерные стаканы, делительные воронки и керамические воронки для вакуумного фильтрования, которые были перевезены ими в арендованный дом в мкрн.Сходня на автомашине ФИО6 «Вольво S60» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>. Денежные средства за купленные химические вещества и оборудование передавались наличными. В расположенной на территории указанного дома бане, им совместно с Боевым, с использованием приобретенных оборудования и химических веществ была организована лаборатория, в которой они начали производство наркотического средства – мефедрона по технологии, указанной в приобретенном Боевом рецепте. Производством наркотика он и Боев занимались вместе, но выполняли разные процессы. Сначала Боев смешивал 4-метилпропиофенон с бензолом, после этого добавлял в полученный раствор бром. Затем Боев добавлял метиламин и натрий поочередно. После этого он-ФИО4 совместно с Боевым отделяли от полученного раствора ненужный осадок. В оставшуюся жидкость он-ФИО4 добавлял соляную кислоту до сгущения. Густое вещество он выкладывал в керамическую воронку, с предварительно вложенным в нее фильтром, а затем устанавливал воронку. в фильтровальную колбу, к которой подсоединялся вакуумный насос. После этого он поливал густое вещество этилацетатом и просушивал одновременно при помощи вакуумного насоса. Полученное вещество он выкладывал на керамические тарелки и сушил. Для сушки готовый наркотик переносил в жилой дом. После того, как вещество становилось сухим, он и Боев его взвешивали, упаковывали, а потом, он-ФИО4 сообщал в магазин «Better call sаul» о наличии у него наркотика мефедрона и его количестве. Получив заказ на произведенный ими наркотик в необходимом количестве, он и Боев запаковывали его в герметичный пакет, затем, с помощью вакуумного упаковщика, упаковывали в вакуумную пленку, после чего делали тайниковую закладку и переправляли фотографию координат непосредственному заказчику по интернету. Изготовленный наркотик, сбывался ими по заранее согласованной между ними, и обговоренной с магазином цене от 200 000 до 300 000 рублей за килограмм. Расчеты за проданный наркотик производились на его-ФИО4 электронный кошелек биткоинами, которые потом через ресурс «Биткоин.ком», продавались им за рубли, которые он перечислял на банковские карты ФИО6 и Свидетель №1 Суммы, поступающие на банковские карты за проданный наркотик, делились между ним и Боевым в равном размере. ФИО9 совместно с Боевым в месяц производилось 1-2 кг наркотического средства- мефедрон и за период аренды дома в мкрн. Сходня с 

<

данные изъяты> по конец августа 2018 г им было произведено примерно 15 кг. этого наркотического средства. 

В конце сентября 2018 г. в магазине «Chemprom» им и Боевым была приобретена большая и последняя партия необходимых химических веществ для производства наркотика мефедрон в количестве примерно 12 кг., в том числе, натрий, бензол, этилацетат, бром, метиламин, соляная кислота, 4-метилпропиофенон, на общую сумму около 200 тысяч рублей. Данные реагенты содержались в канистрах и бутылях. Эти реагенты он с Боевым загрузили в автомобиль «Вольво S60» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> и перевезли в квартиру ФИО2 по адресу: 

<

данные изъяты>, где в последнее время также проживал и он-ФИО4. Решив подыскать другой дом для размещения лаборатории и производства наркотика, они перевезли из дома в мкрн. Сходня в квартиру ФИО6 лабораторное оборудование и оставшиеся химические реактивы.

В октябре 2018 г., им- ФИО4 в сети «Интернет» на сайте «Авито» был подыскан дом, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, на территории которого имелась хозяйственная постройка, подходящая для размещения лаборатории. Примерно 

<

данные изъяты> он-ФИО4 приехал и осмотрел этот дом, который представлял собой огороженное глухим железным забором жилое трехэтажное здание, на территории участка отдельно находился хозяйственный блок. Этот хозяйственный блок они с Боевым решили использовать под размещение нарколаборатории. После того как 

<

данные изъяты>, встретившись с владельцем дома –Свидетель №5 и его представителем Свидетель №6, он-ФИО4 заключил договор аренды на указанный дом на срок 11 месяцев, произведя оплату за два месяца в сумме 120 тысяч рублей, то 19 и 

<

данные изъяты> он с Боевым перевезли в этот дом, на автомобиле марки «Вольво S60» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», под его- ФИО4 управлением, личные вещи и лабораторное оборудование с химическими веществами.

С 20 по 

<

данные изъяты>, совместно оборудовав в хозяйственной постройке лабораторию, они с Боевым, используя имевшиеся у них химические реактивы, стали производить наркотик- мефедрон для его последующего сбыта. Поскольку ими была закуплена крупная партия химических веществ, то им совместно с Боевым было принято решение переработать все химические вещества и произвести наркотическое средство, после чего прекратить заниматься производством наркотика. Он – ФИО4 планировал приступить к поиску покупателей после того, как наркотик был бы полностью готов. Все общение с покупателями наркотических средств осуществлял только он и это общение с неизвестными ему лицами происходило обезличено через интернет-переписку. Найти в «Интернете»,в том числе на платформе «Hydra.onion», покупателей на произведенный наркотик не сложно, основная проблема заключается в том, чтобы найти приемлемую стоимость.

К 

<

данные изъяты> он совместно с Боевым произвели наркотическое средство мефедрон массой более 6 кг, которое предназначалось для сбыта. Конкретного покупателя на указанное наркотическое средство не было. Скорее всего, произведенный наркотик мефедрон был бы сбыт ими представителям интернет-магазина «Better call saul», однако договоренности не было. При этом, интернет-магазин «Better call saul» ранее покупал у них не более 2-х кг наркотика в месяц. В этой связи, даже если бы часть произведенного наркотика была бы продана интернет-магазину «Better call saul», то на оставшуюся часть пришлось бы искать иных покупателей. 

<

данные изъяты> он и Боев были задержаны по месту нахождения нарколаборатории в доме по адресу: 

<

данные изъяты>, сотрудниками ФСБ России, которыми в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «обследование» было обнаружено и изъято произведенное им совместно с Боевым наркотическое средство мефедрон массой 6467,12 г. Также были изъяты магнитные мешалки, вакуумные насосы, лабораторное оборудование, посуда, маски- респираторы, весы, дисковые фильтры, стеклянные и пластиковые емкости с химическими веществами, которые использовались им и Боевым при производстве наркотического средства- мефедрон.

У него были изъяты мобильный телефон «Samsung»; ноутбук «Asus»; роутер «Yota».

Свою вину в производстве наркотического средства мефедрон в особо крупном размере с целью сбыта по предварительному сговору с Боевым признает полностью, в содеянном раскаивается.. 

Из содержания показаний подсудимого ФИО2, данных им в судебном заседании, а также показаний данных им при допросах в ходе предварительного следствия (т.3 л.д.101-104, 105-107, 108-109, 110-112, 119-121, 122-127, 128-131, 132-134, 152-154, 157-158, 159-161), правильность которых он подтвердил, усматривается, что с ФИО7 он знаком примерно с 2005 г. со школы, а начиная с 2016 г. он стал чаще общаться с ФИО4, и между ними сложились дружеские отношения. Он –Боев с 15 лет употреблял наркотические средства амфетамин, метамфетамин, кокаин, а также канабиоиды –гашиш, марихуану с различной периодичностью, в связи с чем у него развилась психологическая зависимость от них, физической зависимости от их употребления у него не было. Наркотики для личного употребления он приобретал через интернет- сайты. В конце лета 2017 г., на одном из сайтов, где размещались объявления о продаже наркотиков в сети «Интернет», им была приобретена за 10 000 руб. инструкция по изготовлению в кустарных условиях наркотического средства -мефедрона, в котором был видео-урок, где подробно демонстрировался и описывался процесс изготовления мефедрона, и прилагались ссылки для перехода на сайты магазинов, в которых можно было купить все необходимое для изготовления наркотического средства: химические вещества и лабораторное оборудование. О наличии у него этой инструкции он сообщил ФИО4, после чего. ФИО4 связался с интернет-магазином «Better call saul», получив от его представителя согласие на приобретение произведенного ими наркотического средства мефедрон. Что это за магазин «Better call saul», где находится, либо на каком интернет-ресурсе размещен, ему- Боеву не известно, так как он не занимался вопросами сбыта. Этими вопросами занимался ФИО4 и общался с кем-то из представителей данного магазина. Зная, что стоимость одного килограмма мефедрона составляла от 200 до 300 тысяч рублей, он –Боев, из-за трудного материального положения, договорился с ФИО4 о совместном производстве не менее 1 кг. наркотического средства –мефедрон с целью его сбыта. Поскольку для занятия производством наркотика им необходимо было помещение, лабораторное оборудование и химические реактивы, он и ФИО4 сложились денежными средствами. Осенью 2017 г. он с ФИО4, в различных магазинах 

<

данные изъяты> приобрели необходимое лабораторное оборудование (вакуумные насосы, магнитные мешалки, электронные весы, стеклянные колбы, мерные стаканы, делительные воронки и керамические воронки для вакуумного фильтрования), которое хранили на балконе квартиры по месту его -ФИО6 жительства по адресу: 

<

данные изъяты>. Также им совместно с ФИО4 в интернет-магазине «Chemprom», на который имелась ссылка в имевшейся у него- ФИО6 инструкции, были приобретены необходимые химические вещества. Непосредственно заказами химических веществ занимался он, и иногда их заказами занимался ФИО4. Заказы ими осуществлялись по городскому телефону, указанному на интернет-сайте, где ими оставлялся заказ на необходимое количество нужных химических веществ, а именно: бензол, метиламин, соляную кислоту, бром, этилацетат, 4-метилпропиофенон, натрий гидроксид. Заказанные химические вещества всегда привозил курьер к ТЦ «Июнь» в 

<

данные изъяты>, где он-Боев получал их совместно с ФИО4.. Заказывались ими химические вещества не менее 10 раз. Оплата осуществлялась на месте наличными денежными средствами.

В конце ноября 2017 года в целях оборудования нарколаборатории ФИО4 нашел и арендовал на годичный срок дом, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>.. После этого он - ФИО2 совместно с ФИО4 на, принадлежащей ему- Боеву автомашине «Вольво S60» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО4 перевезли ранее приобретенное лабораторное оборудование и посуду, а также химические вещества в арендованный дом. Оборудовав, в находящейся на территории домовладения бане, лабораторию, они приступили к производству наркотического средства мефедрон. 

Процесс производства наркотика состоял из двух основных этапов. Согласно достигнутой между ним и ФИО4 договоренности о разделении при производстве функциональных обязанностей первый этап производства осуществлялся им- Боевым, а второй ФИО4. На первом этапе производства наркотического средства он-Боев один литр 4-метилпропиофенона заливал в 10-ти литровую колбу и добавлял три литра бензола, все перемешивал при помощи магнитной мешалки. После этого, в полученную смесь он очень медленно заливал 300 миллилитров брома, при этом процесс перемешивания не останавливался. Затем он добавлял 450 грамм натрия, разведенного в 2 литрах воды, так как натрий был в виде сухих гранул, после чего добавлял 3 литра метиламина. Полученный раствор он оставлял перемешиваться при помощи магнитной мешалки на протяжении 24 часов. По истечении указанного времени перемешивание останавливалось, жидкость разделялась на две фракции, прозрачная внизу и желтого цвета вверху. Желтую жидкость он совместно с ФИО4 отделяли от прозрачной путем перелива, после чего жидкость прозрачного цвета утилизировалась. На втором этапе производства ФИО4 полученную жидкость желтого цвета заливал в стеклянную тару- лабораторный мерный стакан, помещал на магнитную мешалку и включал режим перемешивания. В момент перемешивания в жидкость желтого цвета ФИО4 заливал соляную кислоту, в каких пропорциях он-Боев не знает. После добавления соляной кислоты выпадал желтый желеобразный осадок. Далее ФИО4 при помощи вакуумного насоса откачивал остатки жидкости, а желеобразный осадок желтого цвета заливал этилацетатом для промывки. В результате вещество становилось белого цвета и принимало более вязкую консистенцию. После этого уже готовый наркотик ФИО4 выкладывал на керамические тарелки для просушки.

На первоначальном этапе он с ФИО4 производили примерно 1 кг наркотика в 1-2 месяца. Произведенные наркотики они с ФИО4 путем тайниковых закладок сбывали в интернет-магазин «Better call saul», а также иным покупателям, которых находил в сети «Интернет» ФИО4. Примерно к середине 2018 г. он с ФИО4 начали производить большее количество наркотического средства, примерно 2 кг в месяц. Для приобретения необходимых реактивов и с целью сбыта произведенного мефедрона путем «закладок» ими использовался принадлежавший ему- Боеву автомобиль. «Вольво S60». Полученные от сбыта произведенного ими наркотического средства –мефедрон, денежные средства делились им и ФИО4 поровну, и перечислялись ФИО4 на его- ФИО6 банковскую карту. 

Поскольку на тот период, когда они стали производить наркотическое средства- мефедрон, ФИО4 проживал на съемной квартире в 

<

данные изъяты>, которая находилась на значительном удалении от места производства наркотического средства- арендованного дома в микрорайоне Сходня, то по его- ФИО6 предложению, ФИО4 в конце мая 2018 г стал жить в его квартире по адресу: 

<

данные изъяты>, в отдельной комнате..

В конце сентября 2018 года в магазине «Chemprom» им и ФИО4 была приобретена большая партия необходимых химических веществ для производства наркотика мефедрон, в том числе натрий, бензол, этилацетат, бром, метиламин, соляная кислота, 4-метилпропиофенон. Приобретение крупной партии химических веществ было связано с тем, что планировалось закрытие магазина «Chemprom», поэтому они с ФИО4 договорились о приобретении химических реактивов в количестве, необходимом для производства с целью сбыта около десяти килограмм мефедрона, после чего планировали прекратить его производство. Приобретенные химические вещества он с ФИО4 загрузили в автомобиль и перевезли в его квартиру по адресу: 

<

данные изъяты>.

Поскольку в оборудованной ими под лабораторию по производству наркотика- бане отсутствовала соответствующая вентиляция, а также в связи с увеличением объема производимого наркотика, ими совместно было принято решение арендовать другой дом, в связи с чем все лабораторное оборудование, посуда и оставшиеся химические вещества были перевезены на его- ФИО6 автомашине «Вольво S60» в его квартиру в 

<

данные изъяты>.. 

После того как в октябре 2018 года ФИО4 нашел и 

<

данные изъяты> арендовал частное домовладение по адресу: 

<

данные изъяты>, они перевезли туда из его- ФИО6 квартиры на принадлежащей ему автомашине лабораторное оборудование, посуду и химические вещества. В период с 20 по 

<

данные изъяты>, разместив необходимое лабораторное оборудование в хозяйственной постройке арендованного домовладения он и ФИО4 приступили к производству наркотического средства мефедрон. 

К 

<

данные изъяты> им совместно с ФИО4 было произведено наркотическое средство мефедрон массой более 6 кг, которое предназначалось для сбыта. Произведенный наркотик мефедрон он совместно с ФИО4 вероятнее всего сбыли бы представителям интернет-магазина «Better call saul», однако конкретной договоренности не было. Кроме интернет-магазина «Better call saul», они продавали произведенный наркотик и другим покупателям. Однако на произведенное ими наркотическое средство мефедрон массой более 6 кг конкретных покупателей не было. Он с ФИО4 предполагали, что большую часть произведенного наркотика продадут интернет-магазину «Better call saul», однако это были только их намерения на будущую перспективу.

<

данные изъяты> он и ФИО4 были задержаны по месту нахождения нарколаборатории в доме по адресу: 

<

данные изъяты>, сотрудниками ФСБ России, которыми в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «обследование» было обнаружено и изъято произведенное им совместно с ФИО4 наркотическое средство мефедрон массой 6467,12 г. Также были изъяты магнитные мешалки, вакуумные насосы, лабораторное оборудование, посуда, маски- респираторы, весы, дисковые фильтры, стеклянные и пластиковые емкости с химическими веществами, которые использовались им и ФИО4 при производстве наркотического средства- мефедрон. Изъятый при осмотре дома вакуумный упаковщик и упаковочный материал, использовался им и ФИО4 для осуществления тайниковых закладок при сбыте произведенного ими наркотического средства мефедрон. Также у него были изъяты планшет «Samsung» и мобильный телефон «Samsung».

Свою вину в производстве наркотического средства мефедрон в особо крупном размере с целью сбыта по предварительному сговору с ФИО4 признает полностью, в содеянном раскаивается.. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2, пояснил суду, что являясь оперативным сотрудником органов ФСБ России, 

<

данные изъяты> он получил от руководства своего подразделения указание, на основании судебного решения, провести оперативно-розыскное мероприятие « обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

данные изъяты>, где по имеющимся оперативным данным Боев и ФИО4 организовали лабораторию по производству наркотических средств синтетического происхождения. Вместе с оперативными сотрудниками Свидетель №3 и Свидетель №4, а также специалистами из института криминалистики ФСБ России, он прибыл по указанному выше адресу, где в это время на территории домовладения находились Боев и ФИО4. После того как они представились Боеву и ФИО4, предъявили постановление суда, пригласили представителей общественности, то перед началом обследования Боеву и ФИО4 было предложено добровольно выдать имеющиеся у них запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что последние ответили отказом. После чего была обследована территория домовладения, которая представляла собой обнесенный забором участок площадью примерно 15 соток, на котором находился трехэтажный дом с пристроенным гаражом, а также хозяйственная постройка. При обследовании хозяйственной постройки были обнаружены и изъяты магнитные мешалки, стеклянные колбы с остатками веществ, фильтровальная бумага, химические реактивы в жидком виде и другие предметы, которые свидетельствовали о производстве наркотических средств. При обследовании жилого дома на 3 этаже были обнаружены и изъяты пакет с порошкообразным веществом беловато-бежевого цвета, несколько тарелок с порошкообразным веществом такого же цвета. Перед исследованием специалистами обнаруженного порошкообразного вещества, один из задержанных либо ФИО4 либо Боев, пояснил, что это наркотическое средство– мефедрон, который они совместно произвели в хозяйственной постройке. По результатам проведенного в ходе обследования специалистами института криминалистики исследования, была выдана справка о том, что обнаруженные вещества являются наркотическим средством – мефедрон, с указанием его веса вместе с упаковками. В ходе обследования в доме были обнаружены и изъяты средства связи, как он помнит ноутбук и телефоны, при осмотре которых была обнаружена информация свидетельствующая о незаконном обороте наркотиков; а также был изъят стоявший во дворе дома автомобиль «Вольво», поскольку имелись основания полагать, что он использовался в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. По результатам проведенного обследования, был составлен соответствующий протокол, в котором было зафиксировано где и что было обнаружено и изъято, и который, без каких-либо замечаний и дополнений, был подписан всеми участвующими лицами, в том числе ФИО4 и Боевым. Все материалы, касающиеся проведенного обследования, а также изъятые в ходе его проведения предметы, вещества, транспортное средство, были переданы в следственные органы.

Свидетель Свидетель №3, являющийся оперативным сотрудником органов ФСБ России, показал, что он участвовал в проводимом оперативно-розыскном мероприятии « обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

данные изъяты>, и по обстоятельствам его проведения, изъятия обнаруженных предметов, веществ, транспортного средства, и документального оформления, дал такие же показания, что и свидетель Свидетель №2, пояснив при этом, что в ходе обследования на 1-м и 2-м этаже указанного жилого дома было обнаружено различное лабораторное оборудование, необходимое для производства наркотиков, также были обнаружены весы, маски и разные химические вещества; на 3-м этаже было обнаружено 3 полимерных пакета с веществами бежевого цвета, а также 9 керамических тарелок с таким же веществом. После их обнаружения Боев пояснил, что это наркотическое средство мефедрон, которое они вместе с ФИО4 произвели на территории дома в одном из помещений. Также были обнаружены два мобильных телефона, планшет и ноутбук. 

После того, как было закончено проведение оперативно-розыскного мероприятия « обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

данные изъяты>, он- Свидетель №3 в этот же день по указанию руководства выехал совместно с Боевым по адресу: г.о. Химки, 

<

данные изъяты>, где по оперативной информации проживали Боев и ФИО4 для проведения по этому адресу оперативно-розыскного мероприятия « обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведенного обследования были обнаружены и изъяты в том числе принадлежащие ФИО4 весы, а также ноутбук, в котором находились тексты документов, и фотографии, свидетельствующие об адресах возможных закладках наркотиков.

В соответствии с постановлением в следственное управление ФСБ Росии направлены материалы оперативно- розыскной деятельности подтверждающие причастность ФИО1 и ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств ( т. 1 л.д. 61-63).

Как следует из содержания рапорта, составленного по результатам оперативно-розыскной деятельности, осуществлявшейся в целях выявления и пресечения незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, была получена информация о функционировании организованной преступной группы лиц, специализирующихся на производстве и незаконном сбыте наркотиков в особо крупном размере с использованием сети Интернет.По подозрению в причастности к вышеуказанной противоправной деятельности в поле зрения попали граждане России ФИО1, и ФИО2, которые по имеющейся оперативной информации организовали по адресу: 

<

данные изъяты>, лабораторию по незаконному производству наркотических средств.

<

данные изъяты> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий преступная деятельность ФИО1 и ФИО2 пресечена сотрудниками оперативной группы ФСБ России по месту нахождения нарколаборатории. В тот же день при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в вышеназванной лаборатории по адресу: 

<

данные изъяты>, обнаружены и изъяты порошкообразные вещества бежевого цвета, находившиеся в трех полимерных пакетах и россыпью на девяти керамических тарелках, лабораторное оборудование, различные химические вещества, весы, иные предметы, а также средства связи ФИО1 и ФИО2, содержащие переписку в интернет программах мгновенного обмена сообщениями, свидетельствующую об их причастности к незаконному обороту наркотиков. В результате исследования обнаруженных веществ специалистами Института криминалистики ЦСТ ФСБ России установлено, что ими является наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общим весом 7291,2 г. с упаковками. В ходе ОРМ «опрос» ФИО1 и ФИО2 сообщили, что организовали и осуществляли производство синтетических наркотиков с целью их незаконного бесконтактного сбыта через интернет. ( т. 1 л.д. 58-60).

Согласно протокола, составленного по результатам проведенного 

<

данные изъяты> оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», находящимся на территории домовладения, расположенного по адресу : 

<

данные изъяты>, ФИО1 и ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту в РФ, после чего, в связи с их отказом, в ходе обследования указанной выше территории были обнаружены и изъяты: в сарае - 3 маски-респиратора; фильтр для маски-респиратора; пластиковая бутылка 5 литров с надписью «гидроксид натрия»; пластиковая канистра синего цвета с надписью «метиламин»; бумажные фильтры; электронные весы; пластиковый контейнер с 1 вилкой и 4 ложками; 2 магнитные мешалки; 2 вакуумных насоса; металлическая банка с содержимым; картонная коробка с 4 пластиковыми бутылками и 2 мерными стаканами; картонная коробка с 7 стеклянными бутылками; картонная коробка с магнитной мешалкой; картонная коробка с 9 стеклянными бутылками;

на первом этаже дома в душевой комнате - 2 плоскодонные колбы; 4 мерных стакана; 3 делительные воронки; колба; тарелка; керамическая воронка; картонная коробка с 4 пластиковыми и 6 стеклянными бутылками; картонная коробка с 9 стеклянными бутылками;на 3-м этаже дома в комнате- 3 полимерных пакета с веществом бежевого цвета; 9 тарелок с веществом бежевого цвета; электронные весы, которые в последующем были осмотрены.

Проведенным в ходе обследования исследованием было установлено, что обнаруженные вещества содержат наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 7291,2 г (с упаковками). Перед проведением исследования ФИО2 пояснил, что обнаруженные вещества являются наркотическим средством мефедрон.

Во дворе дома был обнаружен и изъят автомобиль «Вольво S60» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>» с ключами.

Также были обнаружены и изъяты у ФИО2 планшет «Samsung»; мобильный телефон «Samsung», у ФИО4 мобильный телефон «Samsung»; ноутбук «Asus»; роутер «Yota».( т. 1 л.д. 65-181, т. 6 л.д. 62-91).

Согласно справки об исследовании, вещество бежевого цвета в 12 упаковках, обнаруженное и изъятое в ходе проведенного 10.11. 2018 г. оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 7291,2 г (с упаковками). В процессе исследования вещество не израсходовано. (т. 1 л.д. 72).

Из заключения материаловедческой экспертизы следует, что представленные на исследование вещества бежевого и желтого цветов, изъятые 

<

данные изъяты> по месту нахождения подпольной нарколаборатории по адресу: 

<

данные изъяты>, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, общей массой 6467,12 грамма.

Способом, указанным в ходе допросов ФИО1 и ФИО2, и с использованием лабораторного оборудования и посуды изъятых 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, возможно получить наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

На поверхностях полимерного контейнера с зеленой крышкой, вилки, металлической ложки, деревянной ложки, двух керамических ложек, электронных весов черного цвета, десяти тарелок, двух вакуумных насосов, магнитной мешалки, стеклянной конической колбы с тубусом, керамической воронки для вакуумного фильтрования, электронных весов, упаковок бумажных фильтров, изъятых по адресу: 

<

данные изъяты>,, обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое включено в Список 1 Перечня. 

В изъятых по адресу: 

<

данные изъяты> стеклянных и полимерных емкостях находятся химические вещества: бром, натрий гидроксид, метиламин, этилацетат, 4-Метилпропиофенон, бензол, соляная кислота. (т.4 л.д.108-174)

Как следует из протокола была осмотрена, поступившая после проведения экспертизы картонная коробка, с находящимися в ней: изъятыми по адресу: 

<

данные изъяты>, - 12-ю полимерными прозрачными пакетами с надписями от «1» до «12» с порошкообразным веществом бежевого цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса которого после исследования составляет 6467 г..(т.6 л.д.48-54).

Согласно выводам молекулярно генетической экспертизы обнаруженные биологические следы на внешней поверхности защитной маски (маски-респиратора), часть биологического материала на внутренних поверхностях двух защитных масок (масок-респираторов), стеклянной колбе, изъятых по адресу: 

<

данные изъяты>, происходят от ФИО2. (т.4 л.д.178-208)

В соответствии с заключением криминалистической экспертизы в изъятых у ФИО2 и ФИО4 биологических образцах, были обнаружены, входящие в Список 1 Перечня наркотические средства, их компоненты и метаболиты, а именно: в смывах с кистей рук, лица и шеи, на внешней поверхности срезов волос с головы и ногтей с пальцев рук ФИО2, обнаружены мефедрон, метамфетамин, тетрагидроканнабинол, каннабидиол. Во внутренней области срезов волос с головы и ногтей пальцев рук ФИО2 обнаружены амфетамин и метамфетамин.. 

В смывах с кистей рук, лица и шеи, на внешней поверхности срезов волос с головы ФИО1 мефедрон. Также в смывах с кистей рук ФИО1 обнаружены тетрагидроканнабинол и каннабидиол. Во внутренней области срезов волос с головы ФИО4 обнаружены амфетамин и метамфетамин.

В моче ФИО2 и ФИО1 обнаружена 11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота. (т.4 л.д. 78-103) 

Согласно протокола, в ходе проведенного 

<

данные изъяты> осмотра автомобиля «Вольво S60» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», были взяты смывы с поверхностей внутри салона и багажного отделения автомобиля, а также была обнаружена в бардачке на передней панели и изъята заявка на комплектацию, содержащая следующие позиции товара: воронка делительная ВД-1-1000 цилиндрическая на 1000 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 575 руб.; мешалка магнитная с подогревом ZNCL-BC (10 литров нагрев 350) 280*280 мм, с точной установкой температуры, в количестве 1 шт., стоимостью 25 750 руб.; стакан лабораторный Н-1-1000 мл с дел. низкой на 1000 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 155 руб.; стакан лабораторный Н-1-3000 мл с дел. низкой на 3000 мл, в количестве 2 шт., стоимостью 528 руб. за штуку; фильтры обеззоленные, d=12,5 см, синяя лента, медлен фильтр., 100 шт/уп, в количестве 3 упаковок, стоимостью 80 руб. за упаковку. (т.5 л.д. 232-249)

Как следует из заключения специалиста в смывах изъятых с внутренней поверхности багажного отделения автомобиля «Вольво S60», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> обнаружены следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), которое включено в Список 1 Перечня. (т. 5 л.д. 163-166)

Согласно сведениям поступившим из ГУ МВД РФ по 

<

данные изъяты> и карточке учета транспортных средств автомобиль «Вольво S60» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> принадлежит на праве собственности ФИО2 (т.12 л.д.178-186, 203-204)

В соответствии с данными, содержащимися в информационных системах ГИБДД по 

<

данные изъяты>, в них зафиксировано передвижение автомобиля «Вольво S60» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> в период августа - ноября 2018 года в районе г.о. 

<

данные изъяты>, а начиная с 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>. (т.12 л.д. 195-201)

Из содержания протокола, составленного по результатам проведенного 

<

данные изъяты> оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» следует, что в ходе его проведения по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

данные изъяты>, в одной из комнат были обнаружены и изъяты, принадлежащие со слов ФИО2 ФИО1: ноутбук «MSI»,с содержащимися в нем файлами с описанием и фотографиями мест тайников с наркотиками; весы серебристого цвета. ( т. 1 л.д. 183-192).

Из заключений материаловедческой и молекулярно-генетической экспертиз следует, что на поверхностях весов серебристого цвета, изъятых по адресу: 

<

данные изъяты>, обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое включено в Список 1 Перечня

Часть биологического материала, обнаруженного на кнопках весов серебристого цвета происходит от ФИО1 (т.4 л.д. 108-174,178-208)

Свидетель Свидетель №6 показал суду, что он помогал своему знакомому Свидетель №5 сдать в аренду дом, расположенный в д. 

<

данные изъяты>, для чего разместил соответствующие объявления на интернет-сайтах таких как «Циан» и тому подобное. В сентябре- октябре 2018 г. ему позвонил по объявлению человек, сообщив что он хотел бы посмотреть дом с целью последующей аренды. В этот же день он вместе с Свидетель №5 приехали в этот дом в д. Щепино, где встретились с предполагаемыми арендаторами, приехавшими на автомашине «Вольво», которыми оказались ФИО4 и его девушка, которые осмотрев дом и территорию, сообщили о своем намерении снять его в аренду. Примерно через неделю он вместе с Свидетель №5 встретились в ТЦ «Райкин Плаза» с ФИО4, с которым были также его девушка и Боев со своей девушкой, поскольку Свидетель №5 хотел увидеть тех, кто будет проживать в доме, так как Боев и ФИО4 хотели снять этот дом для себя и своих девушек на год с оплатой 60 тысяч рублей в месяц. В ходе следующей встречи состоявшейся в октябре 2018 г. между ним- Свидетель №6 и ФИО4, ФИО4 заключил договор аренды, подписав соответствующий документ и произведя оплату за первый и последний месяцы, в размере 120 тысяч рублей. Через какое-то время Боев и ФИО4 заселились в арендованный дом. О том, что на территории дома Боевым и ФИО4 была оборудована нарколаборатория, ему стало известно 

<

данные изъяты> от позвонивших ему оперативных сотрудников. Сразу же приехав в этот дом, он увидел ФИО4, а также оперативных сотрудников, которые опечатали входные двери в дом, гараж, калитку. Где в это время был Боев, ему не известно. До заселения в дом ФИО6 и ФИО4 никаких химических веществ, реактивов, лабораторного оборудования, мешалок в доме не было.В последующем вместе со следователем он-Свидетель №6 осматривал дом и находящуюся на территории участка хозяйственную постройку, на двери которой висел амбарный замок, которого ранее не было. В доме были обнаружены вакуумный упаковщик, несколько рулонов упаковочного материала, которых также до заселения туда ФИО6 и ФИО4 не было.

Согласно протокола выемки у свидетеля Свидетель №6 были изъяты и в последующем осмотрены оригинал договора найма жилого помещения по адресу: 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> заключенный между Свидетель №5 и ФИО1 на срок с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, в котором предусмотрено, что совместно с ФИО1, будут проживать ФИО2, Свидетель №1, Б.В.А.; оригинал акта передачи объекта и имущества от 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО7 получил во временное возмездное владение и пользование для проживания указанное выше домовладение, а также имущество согласно акту. (т.5 л.д.194-198,199-202)

Из содержания протокола осмотра от 20.11. 2018 г, следует, что в ходе его проведения, при осмотре, с участием свидетеля Свидетель №6. земельного участка и дворовых построек, расположенных по адресу: 

<

данные изъяты> было установлено, что земельный участок огорожен, доступ осуществляется через калитку и въездные ворота; на участке расположены жилой трехэтажный дом, хозяйственная одноэтажная постройка, летняя беседка, при осмотре жилого дома в первой комнате третьего этаже справа от лестницы, возле перил, перед тумбой обнаружена и изъята картонная коробка, в которой находятся перчатки латексные, а также вакуумный упаковщик «REDMOND» и несколько рулонов упаковочного материала, которые согласно пояснениям свидетеля Свидетель №6 никогда хозяевам дома не принадлежали и до аренды дома Боевым и ФИО4 указанных предметов в доме не было. ( т. 5 л.д. 207-228)

Согласно выводам молекулярно-генетической и материаловедческой экспертиз, на изъятых в ходе осмотра по адресу: 

<

данные изъяты> : на одном рулоне упаковочного материала, обнаружена часть биологического материала, которая происходит от ФИО1; на латексных перчатках, обнаружена часть биологического материала, которая, происходит от ФИО2 На вакуумном упаковщике и двух других рулонах упаковочного материала, биологических следов, пригодных для сравнительного молекулярно-генетического исследования и статистической обработки, не обнаружено. 

На поверхностях вакуумного упаковщика, упаковочного материала и латексных перчаток обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое включено в Список 1 Перечня. (т.5 л.д. 2-15, т.4 л.д. 229-237)

Из протокола задержания, составленного 

<

данные изъяты>, следует, что ФИО2 были добровольно выданы находящиеся при нем: банковская пластиковая карта «Сбербанка России» на имя ФИО11, 

<

данные изъяты>; связка ключей, состоящая из пяти металлических ключей от дверных замков, в том числе ключа с надписью «made in china», ключа с надписью «apecs», одного чип-ключа и брелока в виде слова «LOVE»; связка ключей, состоящая из шести металлических ключей от дверных замков, двух чип-ключей и брелока с надписью «MALAYSIA», которые в последующем были осмотрены. (т.3 д.д.26-30, т. 6 л.д. 1-8)

Согласно ответа из ПАО «Сбербанк» банковская карта 

<

данные изъяты> оформлена на ФИО2 и имеет счет 

<

данные изъяты>, согласно выписке на указанную карту в 2018 году регулярно поступали денежные средства от физических лиц.( т. 13 л.д. 81-169).

Из пояснений подсудимого ФИО6 в судебном заседании, а также его показаний в ходе следствия, которые были им подтверждены (т.3 л.д.152-154,101-104) следует, что данная банковская карта является пенсионной и на нее ежемесячно поступала ему, как ветерану боевых действий, пенсия, а также на данную карту ФИО4 переводил ему деньги, получаемые от сбыта наркотических средств, в том числе и тех которые они производили. Деньги на его счет переводились ФИО4 либо с банковской карты Свидетель №1, либо после обналичивания ФИО4 полученной от продажи наркотиков криптовалюты «биткоинов». В последнем случае деньги на его- ФИО6 счет поступали от неизвестных ему лиц. На момент задержания денежных средств, полученных от незаконного оборота наркотиков на его банковском счету не имелось, а лишь имеются средства, перечисленные из Пенсионного Фонда РФ. Выданные им: ключ с надписью «made in china» является ключом от амбарного замка хозяйственной постройки, ключ с надписью «apecs» является ключом от калитки частного домовладения по месту нахождения нарколаборатории по адресу: 

<

данные изъяты>.

Из протокола задержания ФИО1, составленного 

<

данные изъяты> следует, что им были добровольно выданы, находящиеся при нем предметы и документы, в том числе : дверной ключ металлический с черной пластиковой вставкой и надписью «Эльбор»; дверной ключ металлический с надписью «CISA»; пульт управления – брелок с надписью «CAME» (2 шт.); банковская пластиковая карта «Сбербанка России» на имя Свидетель №1 

<

данные изъяты>; документы на автомашину «Вольво S60», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> : свидетельство о регистрации транспортного средства, 2 диагностических карты от 

<

данные изъяты> и от 

<

данные изъяты>, паспорт транспортного средства, страховой полис и квитанция от 

<

данные изъяты>, страховой полис и квитанция от 

<

данные изъяты>; договор купли-продажи транспортного средства от 

<

данные изъяты>; договор найма от 

<

данные изъяты> и акт передачи от 

<

данные изъяты> частного домовладения по адресу: 

<

данные изъяты>, ; договор аренды жилого дома от 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, которые в последующем были осмотрены (т.2 л.д. 29-30, т. 6 л.д. 11-32 )

Согласно ответа из ПАО «Сбербанк» банковская карта 

<

данные изъяты> оформлена на Свидетель №1 и имеет счет 

<

данные изъяты>, и как следует из выписки о движении денежных средств за период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, указанные в ней данные содержат сведения о поступлении на данную карту денежных средств в значительном размере, а также о переводе денежных сумм на банковскую карту ФИО2. (т.13 л.д.2-76)

Из пояснений подсудимого ФИО4 в судебном заседании, а также его показаний в ходе следствия (т.2 л.д.111-114), которые были им подтверждены усматривается, что банковской картой ПАО «Сбербанк России» оформленной на имя Свидетель №1, пользовался он, и она им использовалась для получения денежных средств от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, а также с нее переводились деньги на банковскую карту ФИО6, полученные от сбыта наркотиков; ключ с надписью «Эльбор» является ключом от входной двери жилого дома, ключ с надписью «cisa» является ключом от калитки, пульты управления от въездных ворот частного домовладения по месту нахождения нарколаборатории по адресу: 

<

данные изъяты> Документы на автомашину «Вольво S60» постоянно находились у него, поскольку только он управлял этой автомашиной с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>». 

Как следует из протокола, в ходе следствия были осмотрены, изъятые 

<

данные изъяты> в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

данные изъяты> у ФИО5 планшетный компьютер «Samsung», имеющий серийный номер 

<

данные изъяты> и мобильный телефон «Samsung», имеющий серийный номер 

<

данные изъяты>. При этом осмотром было установлено, что в планшете установлена сим-карта оператора сотовой связи «МТС» 

<

данные изъяты>. В планшете установлены программы общения «VIPole» и «WhatsApp». В программе «VIPole» имеется переписка с абонентами «ALLaxagbar», «tak_hado» и «vse_mogu»; зарегистрирован пользователь с учетной записью «jeryxcook@vipole.com». Переписка указанного пользователя дублируется с перепиской мобильного телефона «Samsung SM-G950FD Galaxy S8». При осмотре мобильного телефона установлено, что в нем установлена сим-карта оператора сотовой связи «МТС» 

<

данные изъяты>. В телефоне содержатся сведения о контактах, в том числе «Е.», «Жекисс», а также сведения о переписке, в том числе с абонентом «Жекисс».В программе общения «VIPole» зарегистрирован пользователь с учетной записью «jeryxcook», содержится переписка с абонентом «vse_mogu». В ходе осмотра с телефона была получена информация о контактах пользователей, SMS-сообщениях, информация об учетных записях пользователей, контактах, вызовах и содержимом переписки, а также текстовые файлы, графические файлы и видеофайлы пользователей. В программе общения «VIPole» зарегистрирован пользователь с учетной записью «jeryxcook@vipole.com», содержится переписка с абонентом «vse_mogu@vipole.com». Также в мобильном устройстве восстановлены ранее пересылаемые и удаленные фотографии в программе «VIPole», а именно фотографии различных участков местности с закладками наркотических средств, лабораторного оборудования, весов, веществ и таблеток. ( т. 7 л.д. 30-101, т. 9 л.д. 2-142)

Согласно пояснениям ФИО6, данным им в судебном заседании, а также его показаний данных в ходе предварительного следствия (т.3 л.д. 101-104,116-118,119-121,128-131,132-134,159-161),правильность которых была им подтверждена, изъятые в ходе производства ОРМ «обследование» по месту нахождения нарколаборатории по адресу: 

<

данные изъяты>: планшетный компьютер «Samsung» в котором была установлена сим-карта оператора связи «МТС» с абонентским номером 

<

данные изъяты> и мобильный телефон «Samsung S8» с установленной в нем сим-картой оператора связи МТС с абонентским номером 

<

данные изъяты>, принадлежат ему. Мобильный телефон был им приобретен примерно в 2016 г. и использовался для связи, в том числе с ФИО4. Установленной в его телефоне программой общения «VIPole» пользовался он и использовал учетную запись «jeryxcook», а также «rasta_nark@vipole.com». Учетную запись «Vse_mogu» использовал ФИО4. Переписка в программе «VIPole» с пользователем учетной записи «Vse_mogu» происходила между ним и ФИО4, и в ходе нее ими обсуждались вопросы подбора и аренды дома, приобретения химических веществ и лабораторного оборудования для производства наркотического средства мефедрон и их перевозки в арендованный дом, непосредственно самого процесса производства наркотика мефедрон и его последующего сбыта.

В ходе следствия были осмотрены, изъятые 

<

данные изъяты> в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» принадлежащие ФИО1 ноутбук «Asus» и мобильный телефон «Samsung», имеющий серийный номер 

<

данные изъяты>, изъятые у него по адресу: 

<

данные изъяты> а также ноутбук «msi» черного цвета, модель №: MS-1756, изъятый по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра ноутбука «Aser» было установлено, что в нем установлены программы общения «VIPole», «Skype», «Psi+» и «Telegram». В контактах программы «Skype» внесены сведения об абонентах «Свидетель №1», «Олег Тарабрин», учетная запись пользователя «Evgeniy Kiselev». В списке абонентов программы «Psi+» указаны абоненты «e.mike», «fashist228», «zed». В программе «VIPole» зарегистрирована учетная запись пользователя «vse_mogu». На рабочем столе ноутбука содержится папка «Магаз», которая содержит фотографии мест тайниковых закладок и текстовую информацию о магазине. В памяти ноутбука обнаружен текстовый файл «price1», который содержит перечень лабораторных оборудования и посуды с указанием стоимости. С ноутбука была получена информация о переписке в программах «VIPole» и «Xabber». Зарегистрированные учетные записи пользователей в программе «VIPole»: «8jekiss8@vipole.com», «fashist228@vipole.com» и «vse_mogu@vipole.com». В ноутбуке восстановлены ранее пересылаемые и удаленные фотографии в программе «VIPole», а именно фотографии различных участков местности с закладками наркотических средств, лабораторного оборудования, весов, веществ и таблеток. Таблетки сфотографированы на фоне надписи «Better call saul». Также в ноутбуке восстановлены ранее пересылаемые и удаленные сообщения в программе «Xabber» (учетная запись пользователя «trippyman@jabbim.com») за период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> 

При осмотре мобильного телефон «Samsung», установлено, наличие в нем сим-карты оператора сотовой связи «МТС» 

<

данные изъяты>, а также установленных в нем программ общения «VIPole», «Telegram», «Xabber» и «WhatsApp». В программе «Telegram» указана учетная запись пользователя «Evgeniy Kiseliv». В программе общения «VIPole» зарегистрирован пользователь с учетной записью «vse_mogu», содержится переписка с абонентом «jeryxcook».Также установлено, что в программе общения «VIPole» зарегистрирован пользователь с учетной записью «vse_mogu@vipole.com», содержится переписка с абонентами «trippyman@vipole.com», «jeryxcook@vipole.com», «rasta_nark@vipole.com». При этом в ходе осмотра в мобильном устройстве были восстановлены ранее пересылаемые и удаленные фотографии в программе «VIPole», а именно фотографии различных участков местности с закладками наркотических средств, лабораторного оборудования, весов, веществ и таблеток. Таблетки сфотографированы на фоне надписи «Better call saul». 

При осмотре ноутбука «msi» в нем установлена учетная запись пользователя ноутбука – «Evgeniy Kiselev», паролем разблокировки является дата рождения ФИО7 Кроме штатных программ, в ноутбуке установлены программы общения «VIPole», «Skype», «Psi+» и «WickrMe».На рабочем столе ноутбука обнаружены фотографии и текстовые документы с местами закладок. На жестком диске ноутбука обнаружена папка «Старое», которая содержит многочисленные папки, фотографии и текстовые документы с местами тайниковых закладок. Зарегистрированные учетные записи пользователей в программе «VIPole»: «8jekiss8@vipole.com», «fashist228@vipole.com», «vse_mogu@vipole.com», «jackfreeman@vipole.com». Также в ходе осмотра в ноутбуке восстановлены ранее пересылаемые и удаленные фотографии в программе «VIPole» (учетные записи пользователей «8jekiss8@vipole.com», «xtc1@vipole.com» и «vse_mogu@vipole.com»), а именно фотографии различных участков местности с закладками наркотических средств, лабораторного оборудования, весов, веществ, таблеток различных цветов, крупных сумм денежных средств, самого ФИО1, а также жилых помещений частного домовладения по адресу: 

<

данные изъяты>, где размещалась нарколаборатория. Таблетки сфотографированы на фоне надписи «Better call saul». Также в памяти ноутбука обнаружены текстовые документы и фотографии с указанием места тайниковой закладки, куда ФИО2 и ФИО1 заложили произведенное наркотическое средство мефедрон для интернет-магазина «Better call saul». ( т. 7 л.д. 102-259, т. 8 л.д. 1-140 141-233 т. 9 л.д. 143-253 т. 10 л.д. 1-249, т. 11 л.д. 1-170, 171-226) 

Как следует из пояснений ФИО4, данных им в судебном заседании, а также его показаний данных в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.111-114,117-118,119-122,128-131,132-137), правильность которых была им подтверждена, изъятые в ходе производства ОРМ «обследование» по месту нахождения нарколаборатории по адресу: 

<

данные изъяты>: мобильный телефон «Samsung S8» с установленной в нем сим-картой оператора связи МТС с абонентским номером 

<

данные изъяты>, ноутбук марки «Asus», а также изъятый в ходе проведенного ОРМ «обследование» из квартиры ФИО2 ноутбук «msi», принадлежат ему. Телефон «Samsung S8» использовался им как для личных целей, так и для деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств. В его телефоне установлены, предназначенные для общения программа: «Xabber», которую он использовал только для общения с владельцем и представителями интернет-магазина «Better call saul»; программа «VIPole», которую использовал для общения с ФИО2 и иными лицами, имеющими отношение к незаконному обороту наркотических средств. Учетная запись «Vse_mogu» в программе общения «VIPole» создана и использовалась им для общения с иными абонентами исключительно для обсуждения вопросов, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Учетная запись «jeryxcook» использовалась Боевым. Переписка в программе «VIPole» с пользователем с учетной записью «jeryxcook» происходила между ним и Боевым, в ходе которой ими обсуждались вопросы приобретения химических веществ и лабораторного оборудования для производства наркотического средства мефедрон, непосредственно самого процесса производства наркотика мефедрон и его последующего сбыта.

В установленной на его ноутбук марки «Asus» программе «VIPole», была внесена учетная запись пользователя такая же, какая была создана на его мобильном телефоне, в связи с чем в этой программе на его телефоне и ноутбуке была синхронизирована одна и та же учетная запись. Папка «Магаз» в памяти его ноутбука содержит информацию об осуществленной им совместно с Боевым тайниковой закладке с произведенным ими наркотиком мефедрон массой 1,2 кг, а именно фотографии места закладки и текстовые документы с описанием места. Указанное наркотическое средство массой 1,2 кг было сбыто им и Боевым. для интернет-магазина «Better call saul». Содержащийся в памяти ноутбука «Asus» текстовый документ «price1» является прайс-листом магазина химических реактивов и лабораторного оборудования «Русхим», который. был скопирован на ноутбук с интернет-сайта магазина «Русхим» либо им-ФИО4 либо Боевым., когда осуществлялся поиск для покупки магнитной мешалки.

На рабочем столе ноутбука «msi», в папке «1 кг Спб» содержатся фотографии и текстовый документ с описанием и координатами места тайниковой закладки, в которую он совместно с Боевым заложили произведенное наркотическое средство мефедрон для магазина «Better call saul». Из переписки с представителями интернет-магазина «Better call saul» ему известно, что произведенное им совместно с ФИО2 наркотическое средство мефедрон массой 1 кг предназначалось для сбыта в 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании оглашались протоколы осмотра и прослушивания фонограмм, полученных в результате проведенного оперативного мероприятия «прослушивания телефонных переговоров» по мобильным телефонам используемым ФИО4 и Боевым, как следует из их содержания ( т. 6 л.д. 127-169,170-189,190-200,201-208),, а также показаний данных ФИО4 (т.2 л.д.144-149,150-154) и Боевым (т.3 л.д.138-141,141-147,148-151) в ходе предварительного следствия, правильность которых ими была подтверждена, а также пояснений данных подсудимыми Боевым и ФИО4 в судебном заседании, они содержат в том числе, их разговоры, касающиеся обсуждения ими процесса производства наркотического средства мефедрон, закупки химических веществ и лабораторного оборудования для производства наркотического средства мефедрон и его сбыта, аренды дома в 

<

данные изъяты>, перевода денег на банковскую карту Свидетель №1, перевозки оборудования и химических реактивов из квартиры ФИО6 в арендованный дом, а также содержат разговоры ФИО6 с представителями магазина «Чемпром» относительно закупки необходимых химических реактивов в большом количестве, разговоры ФИО4 с Свидетель №6 относительно аренды дома в д. 

<

данные изъяты> 

Из заключения фоноскопической экспертизы следует, что на фонограммах телефонных переговоров и фрагментов телефонных переговоров представленных на экспертизу имеется устная речь ФИО2 и ФИО1 ( т. 5 л.д. 65-158).

В судебном заседании оглашались протоколы осмотра детализаций телефонных соединений абонентских номеров 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> при анализе соединений установлено что данные абоненты в период с 20 октября по 

<

данные изъяты> на постоянной основе находились в районе д. 

<

данные изъяты> ( т. 6 л.д. 211-222,223-250, т.7 л.д.1-4).

Согласно данным полученным из ПАО «Мобильные ТелеСистемы» сим-карта оператора сотовой связи «МТС» с номером 

<

данные изъяты>, зарегистрирована на иностранного гражданина Д.Б.М., с номером 

<

данные изъяты>, зарегистрирована на ФИО2, с номером 

<

данные изъяты>, зарегистрирована на иностранного гражданина ФИО10 (т. 12 л.д. 69,71,67)

Согласно показаниям подсудимого ФИО6 абонентские номера 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> использовались им..

Согласно показаниям подсудимого ФИО4 абонентский 

<

данные изъяты> использовался им.

Из содержания показаний свидетеля Свидетель №11, данных ею в судебном заседании следует, что подсудимый ФИО2 является ее родным братом, который был знаком с ФИО7 еще со школы. Ее брат- ФИО11 проживал отдельно от нее на съемных квартирах, где и с кем ей не известно. На период 2017-2018 г.г. ее брат нигде не работал, искал работу, и со слов брата ей известно, что тот по предложению ФИО4 помогал ему с работой, занимаясь перепродажей вещей. С ФИО7 она познакомилась, когда примерно весной 2018 г., ее брат попросил ее, чтобы он вместе с ФИО4, пока не найдут другую квартиру, пожили некоторое время в их квартире по адресу: 

<

данные изъяты>, на что она согласилась, после чего ее брат и ФИО4 стали проживать в их квартире, где как у нее так и у каждого из них была отдельная комната. Через какое-то время ее брат –Боев и ФИО4, арендовали какой-то дом в 

<

данные изъяты>, и переехали туда жить. Чем занимались Боев и ФИО4 в арендованном ими доме, ей было не известно. 

<

данные изъяты> в ходе проведенного в их квартире в 

<

данные изъяты> оперативного мероприятия «обследования» в комнате, где проживал ФИО4 были обнаружены и изъяты в том числе, весы и ноутбук, принадлежавшие ФИО4. О причастности ее брата и ФИО4 к незаконному обороту наркотиков, а также об употреблении ее братом наркотических средств ей ничего не известно. Характеризует своего брата как человека готового в любое время прийти на помощь близким и друзьям.

Из содержания показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании усматривается, что она давно знает ФИО7, с которым у нее близкие дружеские отношения. Последнее время ФИО1 официально нигде не работал. ФИО11 она знает примерно с 2017 года, и с ним ее познакомил ФИО4. Между Боевым и ФИО4 были дружеские отношения. Ей известно, что ФИО4 и Боев в 2018 г. арендовали частное домовладение в 

<

данные изъяты>, после этого в конце 2018 г. частное домовладение в 

<

данные изъяты>. Со слов самого Киселева ей известно, что они арендовали данные дома для удобства занятия музыкой и производства курительных жидкостей. Банковская карта «Сбербанка России» 

<

данные изъяты> (счет 40

<

данные изъяты>) была оформлена ею по просьбе ФИО7 и была необходима для перевода денежных средств ФИО4. Через некоторое время она по просьбе ФИО4 передала ему эту карту в его пользование и начиная с марта 2017 г., данной банковской картой пользовался только ФИО4, все денежные средства, поступившие на данную карту – это средства от его деятельности и как он пояснял это его доход от занятия криптовалютами. ФИО4 осуществлял также снятие наличных денежных средств в банкоматах. Иногда по его просьбе она переводила денежные средства через мобильный банк, в том числе Боеву Е.. О причастности ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств ей ничего не известно, но она знает, что ФИО4 иногда употреблял марихуану. Характеризует его как человека готового в любое время прийти на помощь близким и друзьям.( т. 4 л.д. 38-41)

Давая оценку собранным, по данному эпизоду предъявленного подсудимым ФИО4 и Боеву обвинения, доказательствам суд приходит к следующим выводам.

Анализируя показания подсудимых суд не усматривает существенных противоречий между их показаниями в суде с показаниями, данными им в ходе предварительного следствия, поскольку правильность изложенных ими в стадии расследования показаний об обстоятельствах при которых они стали заниматься деятельностью по незаконному обороту наркотиков, связанному с их производством для их последующего сбыта, - была подтверждена подсудимыми ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании.

Каких-либо данных указывающих как на самооговор, так и на оговор друг друга со стороны подсудимых, в судебном заседании не установлено.

Таким образом, оценивая показания подсудимых относительно фактических обстоятельств, при которых ими была достигнута договоренность на производство наркотического средства мефедрон с целью последующего сбыта, совместно были приобретены необходимые технические средства, лабораторное оборудование, химические вещества, для перевозки которых использовался, принадлежащий Боеву автомобиль «Вольво S60», арендовано домовладение в д. 

<

данные изъяты>, организована лаборатория, осуществлялось производство наркотического средства мефедрон и произведенный ими наркотик массой 6467,12 г. был изъят сотрудниками ФСБ России;- суд находит их достоверными, поскольку они объективно подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №6, исследованными в судебном заседании материалами дела: результатами оперативно- розыскной деятельности, полученными в ходе проведенного оперативно- розыскного мероприятия «обследования помещения», актом осмотра автомашины, справкой об исследовании и заключением специалиста; результатами полученными в ходе проведенного оперативно- розыскного мероприятия «прослушивания телефонных переговоров», заключениями материаловедческой, химической, молекулярно- генетической, криминалистической, фоноскопической экспертиз, протоколами задержаний, осмотров, в том числе технических средств связи, сведениями о принадлежности телефонных номеров и их соединениях, о передвижении автомобиля..

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №6, Т., Боевой, поскольку данных о наличии у них какой-либо заинтересованности в неблагоприятном исходе дела для подсудимых у суда не имеется.

Более того их показания не только объективно подтверждаются доказательственным материалом, исследованным в судебном заседании, но и правильность изложенных ими сведений о известных им фактических обстоятельствах происшедшего, не отрицалась и самими подсудимыми Боевым и ФИО4. 

Исходя из изложенного, сопоставляя и анализируя собранные по делу доказательства, как в отдельности, так и в совокупности, суд находит доказанной вину подсудимых ФИО2 и ФИО1 в совершении незаконного производства наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, каковым является масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 6467,12 г., в связи с чем суд квалифицирует действия ФИО2 и ФИО1 по ст. 228-1 ч.5 УК РФ. 

Поскольку, как следует из установленных, в судебном заседании фактических обстоятельств происшедшего, наркотическое средство – мефедрон, было произведено, согласно достигнутой договоренности между ФИО4 и Боевым, ими совместно с целью последующего сбыта, суд приходит к выводу, что они, совершая производство наркотического средств, действовали группой лиц по предварительному сговору.

Таким образом, давая общую юридическую оценку действиям подсудимых ФИО1 и ФИО2 в целом по предъявленному каждому из них обвинению, суд квалифицирует действия:

-ФИО1 по ст. ст. 228 ч.2, 228-1 ч.5 УК РФ;

-ФИО2 по ст. 228-1 ч.5 УК РФ.

В соответствии с выводами амбулаторных судебно-психиатрических экспертиз, ФИО1 и ФИО2 во время совершения инкриминируемых им деяний каким – либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим их способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, не страдали и не страдают в настоящее время, они также не обнаруживали и признаков какого-либо временного психического расстройства и могли осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время они могут понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, могут правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. Признаков клинической наркомании у ФИО1 не обнаружено. У ФИО2 обнаруживается синдром зависимости от психостимуляторов, он нуждается в лечении, а также медицинской реабилитации по поводу наркомании. В применении к нему каких-либо принудительных мер медицинского характера он не нуждается. ( т.5 л.д. 48-49,37-39).

У суда не имеется оснований не доверять экспертным заключениям и сомневаться в правильности сделанных экспертами выводов, поскольку указанные экспертизы проведены экспертами, в компетентности которых суд не сомневается, данные заключения составлены в соответствии с требованиями закона и содержат мотивировку и аргументацию сделанных экспертами выводов.

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, которые отнесены уголовным законом к категории тяжких и особо тяжких, данные о их личности, обстоятельства дела, а равно обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание подсудимых, влияние назначенного наказания на исправление последних и на условия жизни их семей.

Суд принимает во внимание молодой возраст подсудимого ФИО1, а также то, что он по месту жительства, прежнему месту работы, содержания под стражей характеризуется положительно.

Суд не усматривает обстоятельств отягчающих наказание ФИО1.

В качестве обстоятельств смягчающих его наказание, суд признает то, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, а также полное признание им своей вины, и раскаяние в содеянном, его активное способствование раскрытию преступлений, выразившееся не только в сообщенных им сведениях, об обстоятельствах совершенных как им, так и совместно с ФИО2 преступлений, но и о роли каждого из них в его совершении.

Суд принимает во внимание молодой возраст подсудимого ФИО2, а также то, что он по месту по месту жительства, прежнему месту работы, содержания под стражей, характеризуется положительно, имеет удостоверение «Ветерана боевых действий».

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2 суд не усматривает.

В качестве обстоятельств смягчающих его наказание, суд признает то, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, а также полное признание им своей вины, и раскаяние в содеянном, его активное способствование раскрытию преступления, выразившееся не только в сообщенных им сведениях об обстоятельствах совершенного им совместно с ФИО1 преступления, но и о роли каждого из них в его совершении.

Принимая во внимание совокупность смягчающих как наказание ФИО1, так и наказание ФИО2 обстоятельств, суд считает возможным, при назначении каждому из них наказания, за преступление, предусмотренное 228-1 ч.5 УК РФ, применить к ним положения ст. 64 УК РФ, о назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи, в то время как при определении ФИО1 наказания за преступление, предусмотренное ст. 228 ч.2 УК РФ суд считает необходимым назначить ему наказание с учетом правил, предусмотренных ст. 62 ч.1 УК РФ.

Исходя из изложенного, с учетом не только данных о личности подсудимых, обстоятельств смягчающих их наказание, но также характера и степени общественной опасности, тяжести содеянного ими, - суд приходит к выводу о необходимости назначения им наказания в виде лишения свободы и невозможности исправления подсудимых без его реального отбывания, в связи с чем при назначении им наказания суд не усматривает оснований для применения к ним положений ст.73 УК РФ а также оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимых, которые официально нигде не трудоустроены, не имеют источников дохода, учитывая их имущественное положение, а также то, что они впервые привлекаются к уголовной ответственности, не подвергались административным правонарушениям,- суд не назначает им, предусмотренные санкциями ст.ст. 228 ч.2, 228-1 ч.5 УК РФ в качестве дополнительного наказания- штраф, ограничение свободы и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Несмотря на то, что согласно имеющимся в материалах дела протоколам задержания, ФИО1 и ФИО2 были задержаны 

<

данные изъяты>, однако, как следует из актов оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», данные мероприятия были проведены 

<

данные изъяты> в период с 15 часов 10 минут до 20 часов 00 минут в присутствии ФИО1 и ФИО2, в период с 21 часа 45 минут до 22 часов 30 минут в присутствии ФИО2, и согласно показаниям не только подсудимых ФИО1 и ФИО2, а также свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3 после проведенных обследований домовладения в д. Щепино и помещений в квартире ФИО6 и изъятия обнаруженных в них наркотических средств, ФИО1 и ФИО2 были задержаны, суд приходит к выводу, что временем фактического задержания ФИО1 и ФИО2 следует считать 

<

данные изъяты>, в связи с чем данный период времени подлежит зачету в срок отбывания наказания, назначенного ФИО1 и ФИО2 по настоящему приговору.

Поскольку в связи с рассмотрением данного уголовного дела имеются процессуальные издержки в размере 45 600 рублей, состоящие из сумм выплаченных адвокатам, участвовавшим по назначению в ходе предварительного следствия, за оказание юридической помощи подсудимому ФИО2, - суд, руководствуясь требованиями ст. 132 УПК РФ, считает необходимым взыскать их с подсудимого ФИО2. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307,308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228 ч.2, 228-1 ч.5 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ст. 228-1 ч.5 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет;

-по ст. 228 ч.2 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять ) лет 6 месяцев, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228-1 ч.5 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 –содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять каждому со дня вступления приговора в законную силу.

В срок лишения свободы зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 

<

данные изъяты>( то есть с момента фактического задержания) по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

В срок лишения свободы зачесть время содержания ФИО2 под стражей с 

<

данные изъяты>( то есть с момента фактического задержания) по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Взыскать с ФИО2 в счет федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 45 600 (сорок пять тысяч шестьсот) рублей. 

Вещественные доказательства по делу:

-наркотическое средство мефедрон массой 6467 гр; вещества оранжевого, желтого и красного цветов, содержащие в своем составе наркотические средства МДМА и МДА, общей массой 5,866 г.; маски-респираторы с фильтрующими элементами (3 шт.); стеклянные колбы 10-ти литровые (2 шт.); вакуумные насосы (2 шт.); стеклянный стакан; мерный стеклянный стакан 1000 мл; магнитные мешалки «MS-Н 550S» (2 шт.); магнитная мешалка; мерные стеклянные стаканы 3000 мл (2 шт.); мерный стеклянный стакан 800 мл; мерный стеклянный стакан 3000 мл (битый); стеклянную делительную воронку 2000 мл; стеклянные делительные воронки 1000 мл (2 шт.); стеклянную коническую колбу с тубусом; стеклянную тарелку; керамическую воронку для вакуумного фильтрования; полимерный контейнер с зеленой крышкой; вилку; ложку металлическую;ложку деревянную; ложки керамические (2 шт.); весы электронные серебристого цвета; упаковки бумажных фильтров (4 упаковки); электронные весы черного цвета; тарелки керамические (9 шт.); электронные весы; вакуумный упаковщик «REDMOND»; две перчатки латексные; три рулона упаковочного материала, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Следственного управления ФСБ России,- уничтожить;

-планшетный компьютер «Samsung» черного цвета, IMEI: 

<

данные изъяты>, серийный номер: 

<

данные изъяты>, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» 

<

данные изъяты>; мобильный телефон «Samsung», серийный номер 

<

данные изъяты> с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» 

<

данные изъяты>; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Следственного управления ФСБ России,- возвратить ФИО2;

-мобильный телефон «Samsung», серийный номер 

<

данные изъяты>, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» 

<

данные изъяты>, ноутбук «Asus»; ноутбук «MSI», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Следственного управления ФСБ России,- возвратить ФИО1; 

- банковские карты 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> на имя ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Московского областного суда,- возвратить ФИО1;

- банковскую карту «Сбербанка России» 

<

данные изъяты> на имя ФИО2, свидетельство о регистрации транспортного средства «Вольво S 60»,

<

данные изъяты>; 2 диагностических карты на автомобиль «Вольво S60» ; паспорт транспортного средства 

<

данные изъяты> на автомобиль «VOLVO S60»; 2 страховых полиса на автомобиль «VOLVO S60»; 2 квитанции; договор купли-продажи транспортного средства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Московского областного суда,- возвратить ФИО2;

- автомобиль «Вольво S60», 2007 года выпуска, с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», идентификационный номер (VIN) «

<

данные изъяты>», серого цвета; ключ от автомобиля «Вольво S60», хранящиеся на складе ХОЗУ ФСБ России, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, -возвратить ФИО2;

- банковскую карту «Сбербанка России» 

<

данные изъяты> и банковскую карту «Tinkoff Bank» 

<

данные изъяты> на имя Свидетель №1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Московского областного суда, возвратить Свидетель №1;

-2 договора найма; 2 акта передачи ; договор аренды жилого дома, 3 банковских карты № 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ключ с надписью «made in china»; ключ с надписью «apecs», заявку на комплектацию хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Московского областного суда,- уничтожить.

дверной ключ металлический с черной пластиковой вставкой и надписью «Эльбор»; дверной ключ металлический с надписью «CISA»; пульт управления – брелок с надписью «CAME» (2 шт.), находящиеся на хранения у Свидетель №6, оставить в распоряжении Свидетель №6;

-4 диска, содержащих детализацию телефонных соединений, а также 4 CD - диска, с записью телефонных переговоров, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Московского областного суда, хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам первого апелляционного суда общей юрисдикции через Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными содержащимися под стражей,- в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья Н.И. ВАЛИКОВА